COMUNICADO DE CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 17/2019 – CEAD/UFPI

A comissão de seleção do EDITAL Nº 17/2019 – CEAD/UFPI, no uso de suas competências e

atribuições legais,torna público o CANCELAMENTO DO EDITAL DE ABERTURA Nº

17/2019, referente ao Processo Seletivo Simplificado destinado ao cadastro reserva para a função de

Tutor Bolsista Presencial e Tutor Bolsista à Distância - UAB/CAPES/MEC, para atuação junto ao

Curso de Licenciatura em Computação (áreas de Informática, Pedagogia, Letras Português e

Matemática), tendo em vista a exigência constante na Portaria CAPES nº 102, de 10 de Maio de

2019*, CAPÍTULO I, Artigo 3º (A validade dos processos seletivos será de até 4 (quatro) anos) e

CAPÍTULO II, Art. 5º § 3º (Os editais dos processos seletivos deverão ser amplamente divulgados,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do prazo final de inscrições).

Comunica que todas as inscrições deferidas no Processo Seletivo - Edital de Abertura nº 17/2019 e

publicadas no site do CEAD/UFPI serão aproveitadas para o novo Edital a ser publicado

posteriormente. Portanto, todas as inscrições realizadas no Edital de Abertura nº 17/2019 ora

cancelado, permanecem VIGENTES E VÁLIDAS E OS CANDIDATOS AUTOMATICAMENTE

INSCRITOS, bem como PERMANECE VÁLIDA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS

JÁ ANALISADOS PARA A HOMOLOGAÇÃO DAS REFERIDAS INCRIÇÕES.

Ficam igualmente canceladas as etapas posteriores à HOMOLOGAÇÃO das inscrições deferidas

(PROVA ESCRITA). Na oportunidade do novo certame, TODOS OS CANDIDATOS, MESMO

OS QUE TIVERAM AS SUAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APROVEITADAS no Edital de

Abertura nº 17/2019, DEVERÃO PARTICIPAR DA NOVA PROVA ESCRITA E DEMAIS

ETAPAS DO NOVO CRONOGRAMA A SER DIVULGADO.

* Por respaldar a publicação da presente nota de cancelamento do Edital 17/2019 - CEAD/UFPI, será publicada no Site

do CEAD, para conhecimento de todos os interessados, a Portaria CAPES nº 102, de 10 de Maio de 2019.

Teresina, 18 de setembro de 2019.

__________________________________

Comissão de Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL/CAPES

Centro de Educação Aberta e a Distância – CEAD

Coordenação do Curso de Licenciatura em Computação-EAD

Rua Olavo Bilac, 1148 – Centro Sul – Praça Saraiva

CEP 64001-280 – Teresina PI
CNPJ: 07051328/0001-30

Site: http://www.cead.ufpi.br

http://www.cead.ufpi.br/